
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.384  105Quarta-feira, 03 DE MAIO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 200 DE 27 DE ABRIL DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o 
Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprova-
do pelo Decreto nº1.434, de 13 de dezembro de 2004,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias de férias consecutivos aos servidores abaixo relacionados, re-
ferente ao mês de JUNHO/2023.
MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO  DE GOZO
5954833/1 Adema Raquel Almeida da Silveira 15.04.2022 a 14.04.2023 30.06.2023 a 29.07.2023
57216996/2 Andrea de Fátima dos Anjos Torres 09.06.2022 a 08.06.2023 12.06.2023 a 11.07.2023
3164187/5 Augusto César do Lago Oliveira 02.06.2022 a 01.06.2023 06.06.2023 a 05.07.2023
57196310/1 Eliza Real da Silva 29.05.2022 a 28.05.2023 01.06.2023 a 30.06.2023
5794986/4 Floriano Coutinho Jorge 08.01.2022 a 07.01.2023 01.06.2023 a 30.06.2023
33510/1 Geraldo Afonso de Vasconcelos Cardoso 01.06.2022 a 31.05.2023 06.06.2023 a 05.07.2023
33324/1 Guiomar do Socorro da Rocha Moreira 01.06.2022 a 31.05.2023 05.06.2023 a 04.07.2023

57207436/1 Jacilene de Oliveira Mendonça 10.11.2021 a 09.11.2022 16.06.2023 a 15.07.2023
57192502/1 Janaina D’ Avila Erse 11.01.2022 a 10.01.2023 12.06.2023 a 11.07.2023
57202231/1 Jean Carlo de Oliveira Figueiredo 29.08.2021 a 28.08.2022 15.06.2023 a 14.07.2023
57192301/1 Katia Gomes da Silva Alves 01.10.2021 a 30.09.2022 19.06.2023 a 18.07.2023

33049/1 Lauro Antonio de Aviz Matos 01.03.2021 a 28.02.2022 01.06.2023 a 30.06.2023

5960041/1 Lorena Saraiva da Silva 05.05.2022 a 04.05.2023 05.06.2023 a 04.07.2023
57194906/1 Luis Fernando de Oliveira Alves 28.02.2022 a 27.02.2023 29.06.2023 a 28.07.2023
716359/1 Maria de Nazaré Ricardo Cavalcante 03.02.2022 a 02.02.2023 19.06.2023 a 18.07.2023
5184207/1 Odiléia Nazaré de Lima Campos 01.06.2022 a 31.05.2023 01.06.2023 a 30.06.2023
715751/1 Paulo Roberto Araujo da Costa 01.03.2022 a 28.02.2023 01.06.2023 a 30.06.2023
5889874/1 Reinaldo Santos da Silva 30.05.2022 a 29.05.2023 01.06.2023 a 30.06.2023
31259/1 Rubens Vieira Almeida 01.10.2021 a 30.09.2022 05.06.2023 a 04.07.2023

57191619/1 Samia Cristina Lopes Correa 27.12.2021 a 26.12.2022 15.06.2023 a 14.07.2023
5964429/1 Sandra Regina Coelho da Rosa 01.02.2022 a 31.01.2023 01.06.2023 a 30.06.2023
8400621/4 Zenaide Pereira de Paiva 16.01.2021 a 15.01.2022 12.06.2023 a 11.07.2023

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 27 de Abril de 2023.
URSULA  VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 932346

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RENOVAÇÃO DE CONTRATO Nº 001/2023
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato representado pelo Senhor 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura, Bruno Chagas da Silva Rodrigues
Ferreira, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE autorizar a contrata-
ção direta, mediante, com fundamento no art. 24 VI da LEI nº 8.666/93, 
no valor de R$ 4.781.297,50 (quatro milhões setecentos e oitenta e um 
mil duzentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos), a Empre-
sa CACTOS SERVICOS GERAIS EIRELI, sob o CNPJ: CNPJ/MF sob o n° 
07.546.074/0001-77, para prestação de serviço de limpeza, higienização, 
conservação e recepção com disponibilização dos materiais e equipamen-
tos necessários à execução dos serviços, por um período de 03 (três) me-
ses, para atender demanda da Secretária de estado de Cultura – SECULT 
e seus prédios anexos, conforme regular processamento nos autos do Pro-
cesso Administrativo nº 2022/1433479.
Belém (PA), 26 de Abril de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura - SECULT

Protocolo: 932327

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 198/2023
PAE: 2023/467122
Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP - Credenciamento de Prestadores de 
Serviços para Oficinas, Workshops e Palestras para executar a “OFICINA 
DE LABORATÓRIO DE GRAVURA”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  ___/2023 
PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade : 8928 103.000.8928 C Fonte 
Recurso : 01.500.0000.01 Elemento Despesa : 339039 Ação : 283134

Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): Oficineiro(a) Sr(a) MARCELO GONZAGA LOBATO (CNPJ: 
45.253.492/0001-65)
Valor Total: R$ 2.100,00 
Data: __/04/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 198/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 198/2023, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: __/04/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA 
PORTARIA Nº 437 DE 02 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estad-
ual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2023/467122
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da “OFICINA DE LAB-
ORATÓRIO DE GRAVURA” nos moldes do Edital nº 001/2023- FCP e IN 
nº 001/2023-FCP, referentes à IN 198/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o 
(a) servidor (a) JAQUELINE CRISTINA SOUZA DA SILVA, matrícula nº: 
54185773/3; Cargo: TÉC. EM GESTÃO CULTURAL; e como FISCAL SUB-
STITUTO, o (a) servidor (a) CLÁUDIA ARAÚJO RÊGO BARROS; Matrícula 
nº: 54180873-2; Cargo: Téc. Em Gestão Cultural
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 241/2023
PAE: 2023/XXXXX
Objeto: Contratação de Oficineiro, credenciado por meio do Edi-
tal nº 001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, para a execução da 
atividade “OFICINA DE INICIAÇÃO TEATRAL E DRAMATURGIA”.                                                                                                                            
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  ___/2023 
PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928 103.000.8928 C; Fonte Re-
curso: 01.500.0000.01; Elemento Despesa: 339036 339047; Ação: 283134.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido (a): Oficineiro (a) ADRIANA MARIA CRUZ, 
inscrito no CPF: 431.492.782-87;       
Valor: R$ 5.250,00 (cinco mil e duzentos e cinqüenta reais);
Favorecido (a): Monitor (a) ESTER DE SOUZA, inscrito no CPF: 189.294.862-15;                      
Valor: R$ 2.625,00 (dois mil e seiscentos e vinte cinco reais);
Valor total: R$ 7.875,00 (sete mil oitocentos e setenta e cinco) reais.   
Data:  / /2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 241/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 241/2023, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação:  /  /2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA 
PORTARIA Nº 438 DE 02 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estad-
ual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2023/480854.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “OFICINA 
DE INICIAÇÃO TEATRAL E DRAMATURGIA”, credenciado por meio do Ed-
ital nº 001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, referente à IN 241/2023– 
FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) JORGE LUIZ NASCIMENTO DA 
CUNHA, Matrícula nº: 54186729/4; Cargo: COORDENADOR DE INICIAÇÃO 
ARTÍSTICA; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) THAYS OL-
IVEIRA REIS, matrícula nº 57175738; Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CUL-
TURAL DANÇA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 932962
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 188/2023
PAE: 2023/458823
Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
001/2023-FCP e da IN nº 001/2023-FCP - Credenciamento de Prestadores 
de Serviços para Oficinas, Workshops e Palestras para executar a “OFICINA 
DE INICIAÇÃO A FOTOGRAFIA: DO PINHOLE AO DIGITAL”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, ambos da 
Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  212/2023 - PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928 103.000.8928 C; Fonte Re-


